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1 INTRODUCTION

Euthanasia is a common theme. Every person can hear it on the TV, in the radio,

read it in newspaper. People have different opinions. It can be caused by religion, by

different mentality or by nationality. Every state assumes a different attitude to this

theme. Different opinions could also have people with their own experience. Some

people have an experience with a terminally ill relative. This experience is very

fundamental and it can change people’s mind. This topic is chosen also because of my

own experience. The whole issue of euthanasia is neither facile nor unequivocal.

Everyone hope that their life will be happy and peaceful and then they will just die. Not

everyone have this good fortune. Certainly, some people are strong they are ready to

fighting for their lives and they can defeat a disease, but there are also people who

would embrace the option of euthanasia to alleviate their suffering.

This bachelor thesis is concentrated on euthanasia in the United States of America

and also on diverse opinions of different people.

The theoretical part is composed of professional literature. In the introduction, the

reader is acquainted with the basic terms of euthanasia and with a brief history of

euthanasia in the world. The next chapter refers to euthanasia in the United States of

America. The reader is acquainted with a history and with major landmarks. The next

chapter informs the reader about the topic of euthanasia and religion. Here, we can

encounter with diverse opinions in every religion. We can determine that no religion

support euthanasia.

Within the practical part of my bachelor thesis was approached the public with the

target to ascertain the opinion on euthanasia. I created an electronic questionnaire,

which was widespread among my vicinity. The questionnaire contains 14 question. The

answers of respondents are analysed and showed in a graphs. The questionnaire is

enclosed in Appendix.
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2 EUTHANASIA

2.1 WORD MEANING

The term Euthanasia originates from the Greek word “euthanasia”, which

originally means good or beautiful death.
1
Nowadays, the word euthanasia means death

on request. However, for each person this word means something else. Someone can

imagine murder, someone can imagine mercy.

“The term euthanasia was used by the historian Suetonius to describe how the

emperor Augustus died quickly and without suffering in his wife’s arms. In the

seventeenth century, Francis Bacon was the first to use the word euthanasia in a medical

context to describe an easy, happy, and painless death.”
2

2.2 TYPES OF EUTHANASIA

“To begin with, different forms of euthanasia have been classified in many

different ways based on the way it is administrated and who makes the decision.”
3

 Active euthanasia

“Active euthanasia involves doing something to cause the patient’s death. For

instance, it could happen by using lethal injection in order to terminate someone’s

suffering and life.”
4
This active euthanasia is legalized in Netherland, Belgium,

Luxembourg and Columbia.
5

1
LOUČKA, Martin, Štěpán ŠPINKA a Martina ŠPINKOVÁ. Eutanazie: víme, o čem mluvíme?. 2.,

přepracované vydání. Praha: Cesta domů, 2015. ISBN 978-80-88126-08-9, p.9
2
BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p.5
3
BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p.11
4
BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p.9
5
LOUČKA, Martin, Štěpán ŠPINKA a Martina ŠPINKOVÁ. Eutanazie: víme, o čem mluvíme?. 2.,

přepracované vydání. Praha: Cesta domů, 2015. ISBN 978-80-88126-08-9, p.21
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 Passive euthanasia

“Passive euthanasia means withholding an important treatment or procedure that

might keep the patient alive. Examples include withholding dialysis from patients with

terminal-stage renal failure or withholding chemotherapy from cancer patient.”
6

Passive euthanasia is legalized in several countries, namely in Denmark (since

1998), Finland, France (since 2005), India (since 2011), Ireland, Italy, Columbia,

Mexico (since 2008) and Germany.
7

 Assisted suicide

Assisted suicide is a suicide committed by someone with assistance from another

person.
8

Assisted suicide is legalized in several US’s states, namely in Oregon, Washington,

Vermont and California.
9

Assisted suicide is also tolerated in Switzerland (since 1942). Switzerland is also the

only country, where the assisted suicide may be executed to a citizen from another

country. So you do not have to be the inhabitant of Switzerland. A lot people arrive to

the country with this purpose. Since 2016 assisted suicide is also legalized in Canada.
10

“The latest research done by the National Centre for Social Research shows that

eight out of ten of people support a change in the law to allow doctors to help patients

who are terminally ill and want to end their lives.”
11

6
BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p.11
7
LOUČKA, Martin, Štěpán ŠPINKA a Martina ŠPINKOVÁ. Eutanazie: víme, o čem mluvíme?. 2.,

přepracované vydání. Praha: Cesta domů, 2015. ISBN 978-80-88126-08-9, p. 23
8
BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p. 12
9
LOUČKA, Martin, Štěpán ŠPINKA a Martina ŠPINKOVÁ. Eutanazie: víme, o čem mluvíme?. 2.,

přepracované vydání. Praha: Cesta domů, 2015. ISBN 978-80-88126-08-9, p.. 22
10

LOUČKA, Martin, Štěpán ŠPINKA a Martina ŠPINKOVÁ. Eutanazie: víme, o čem mluvíme?. 2.,

přepracované vydání. Praha: Cesta domů, 2015. ISBN 978-80-88126-08-9, p. 23
11

BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p. 12
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2.3 BRIEF HISTORY

In 1870 Samuel Williams, who was the first person who proposes the idea of

using anaesthetics and morphine to deliberately end a patient’s life. Then, euthanasia

was a highly discussed topic in the United States and in Britain.
12

 1935 – Establishment of the Euthanasia Society of England to support

Euthanasia
13

 1939 – Establishment of a euthanasia program in Germany
14

“In the beginning it was focused on new-borns and young children who showed

signs of mental retardation, physical anomalies, or other symptoms, but later on

it expanded to include the old, the terminally ill and hopeless cases.”
15

 “In 1995, Australia’s Northern Territory passed a bill that legalized euthanasia,

but it was changed in 1997 by the Australian Parliament.”
16

 “In 1998 the state of Oregon legalized assisted suicide, and after that in 2000,

the Netherlands became the first country in the world to legalize euthanasia.”
17

 In 2002 Belgium became the second country in the world to legalize

euthanasia.
18

 In 2015 was legalized the euthanasia for children in Belgium.
19

12

BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p. 6
13

BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p. 6
14

BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p. 6
15

BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p. 6
16

BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p. 6
17

BASRI, Zakyah. Euthanasia: Which "M" is it? Mercy or Murder?. USA: AuthorHouse, 2012. ISBN

978-1-4678-8325-2, p. 6
18

LOUČKA, Martin, Štěpán ŠPINKA a Martina ŠPINKOVÁ. Eutanazie: víme, o čem mluvíme?. 2.,

přepracované vydání. Praha: Cesta domů, 2015. ISBN 978-80-88126-08-9, p. 23
19

LOUČKA, Martin, Štěpán ŠPINKA a Martina ŠPINKOVÁ. Eutanazie: víme, o čem mluvíme?. 2.,

přepracované vydání. Praha: Cesta domů, 2015. ISBN 978-80-88126-08-9, p. 22
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3 EUTHANASIA IN THE UNITED STATES

Euthanasia is illegal in the most states of the United States. Assisted suicide and


[…]


that women are more confident that the legalization would be beneficial for the citizens

of the Czech Republic. The option “I do not know” was also chosen by 1 man and 2

men chose the option “Yes”. Another question was “What do you imagine under the

term euthanasia?” Almost everyone chose the answer “Aid to ill person”, concretely 9

women and 2 men. No woman chose the answer “Murder” or “Suicide”. The option

“Another” was chosen by 1 woman, but without the own answer. The option “Suicide”

was chosen by 2 men and the option “Murder” was chosen by 1 man. As far as

tolerance of euthanasia is concerned, women were more indecisive than men. The

option “I cannot answer” was chosen by 5 women and 1 man. No woman chose the

option “No” and 5 women would tolerate use of euthanasia in their vicinity. As far as

men are concerned, 2 men chose the option “Yes” and 1 man would not tolerate use of

euthanasia in his vicinity. Next question refers to use of euthanasia. The question is

“Would you use euthanasia if you were sick with a terminal disease?” Respondents

were very indecisive in this case, because 9 of them chose the option “I do not know”,

concretely 6 women and 3 men. The option “No” was chosen by 1 woman and 1 man.

The quantity of respondents who would use euthanasia was 4, concretely 3 women and

1 man. The last question refers to Czech healthcare. The question is “Do you think that

the legalization of euthanasia could have a negative impact on Czech healthcare?” Most

Christians chose the answer “No”, concretely 7 women and 4 men. The option “Yes”

selected only 1 woman. 3 respondents were indecisive and chose the option “I do not

know”.
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As I mentioned, 2 respondents were against to legalization of euthanasia in the

Czech Republic and both of them were men. One of them was a man younger than 20

years old and finished a High school. The reasons why he is against to euthanasia are

because he thinks that this option could be abused and the second reason is because

people should respect their life. He imagines a suicide under the term of euthanasia and

he would tolerate the decision of use euthanasia in his vicinity. As far as he is

concerned, he does not know if he would use euthanasia. He thinks that the legalization

would not have a negative impact on the Czech healthcare. The second man who was

against to euthanasia was a man in the age from 21 to 50 years old. He finished a High

school and the reason why he is against to euthanasia is because of the respect for life.

When someone says euthanasia, he imagines a suicide and he would not tolerate the

decision to use euthanasia in his vicinity. He also would not use euthanasia by himself

and he thinks that the legalization would not have a negative impact on Czech

healthcare.

6.4 EVALUATION

The target of this practical part of my bachelor thesis was to address Czech people

and ascertained their opinion on the topic of euthanasia. Most of respondents perceive

euthanasia as a positive thing and it is good for the future of euthanasia. All respondents

encountered with the term euthanasia or they have heard about it. The target of this

survey was also to ascertain the differences between religious people and atheists.

According to one of my chapter of my bachelor thesis, I was sure that religious people

are against to euthanasia. However, this survey disproved my argument. Almost all

religious respondents are for the legalization of euthanasia in the Czech Republic.

During the survey was also confirmed the last hypothesis. Almost all respondents were

atheist.

- 49 -

7 CONCLUSION

Death is a part of life. In this time, the progress in medical science is large and

today’s medicaments can prolong people’s life. It is evident that people are afraid of

abusing the euthanasia. People sometimes really do not know how to behave toward ill

patients and sometimes there is a suggestion if this suffering is really necessary.

This bachelor thesis evaluated the theme of euthanasia from several standpoints.

According to professional literature, we can review the individual points of view of

religious people, including Christians, Islamists, Jews and Buddhist, and also of

American people. The opinion can be distinct due to nationality. This thesis also deals

with the opinion of Czech people.

Despite diversity of opinions, most of Czech respondents who filled in the

questionnaire are for the legalization of euthanasia in the Czech Republic. It is a good

basis for the future of euthanasia. People can imagine the situation and empathize with

the role of terminally ill patients.

In term of my opinion, I am absolutely for the legalization of euthanasia in the

Czech Republic. Terminally ill patients should have the option to end their lives and

avoid the suffering. I cannot imagine the situation when I am terminally ill and I am just

waiting for death. The opinions of people are very influenced by their own experiences.

Unfortunately, I have an experience which very influenced my mind. It is also the

reason why I chose this theme of my bachelor thesis. The worst thing that you can

witness is when you look on an intimate and you cannot help him. You have to look on

his suffering and waiting for death. I accept the fear from possibly abusing, but there

should be the option to end the life for terminally ill patients.

Euthanasia is still illegal in the Czech Republic and it is consider as a crime.

The aim of this bachelor thesis is to gather the information about the theme of

euthanasia and the perception of euthanasia by different people.

- 50 -

8 ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the ethical topic of these days – on euthanasia.

This work includes general information about the issue of euthanasia. There are

mentioned cases of using euthanasia, the opinions of people with different religion and

different nationality. The practical part includes the opinions of Czech citizens. The

information was acquired by the questionnaire which was distributed by a social

network.
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9 RESUMÉ

Téma předkládané bakalářské práce je Eutanazie ve Spojených státech

Amerických. Cílem této práce je seznámit čtenáře s tématem eutanazie jako takovým a

pohlédnout do historie a současnosti v zahraničí, konkrétně ve Spojených státech

Amerických. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V první kapitole teoretické části jsou vysvětleny základní pojmy, se kterými se

v tomto tématu často setkáváme. Další kapitola se zabývá eutanazií ve Spojených

státech Amerických. Následuje kapitola o Jacku Kevorkianovi a kapitola zabývající se

eutanazií a náboženstvím.

Cílem praktické části této bakalářské práce bylo analyzovat znalost a názory

českých občanů. Byl rozeslán anonymní dotazník. Odpovědi respondentů jsou

analyzovány na základě grafů. Rozesílaný dotazník je přiložen v příloze.
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11 APPENDICES
