ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **MARKÉTA HEDVIKA MALÁ**
Název práce: **Euthanasia in the United States of America**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Hlavní cíl práce byl splněn. Čtenář se sice občas domnívá, že autorka odbočila od vymezeného cíle, ale vždy se k němu rychle vrátila. Hlavní cíl byl uveden autorkou jako poslední věta (na straně 49) práce. Na začátku je třeba uznat, že se jedná o práci kvalitní, bez větší poskvrny, která zanechává dobrý dojem na čtenáře.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Podíl teoretické a praktické části se zdá přímo úměrný materiálu. Teoretická část je vcelku dobře udělaná a analýza provedena v praktické části je důkladná a prosta chyb. Analýza dotazníku se zdá být přiměřená a komplexní.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Struktura práce se zdá být trochu zmatená. To však v žádném případě nesnižuje úsilí výzkumného pracovníka. Praktická část má mnoho nedostatků - hlavní nepřímo souvisí s tématem práce. Ale jinak citace, příloha i provedení průzkum jsou velmi dobře.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Nejsilnějším bodem výzkumu je jeho teoretická část. Zdá se však, že slabým bodem je zpracování praktické části, přičemž tím nejslabší se zdá být nevhodným řešením tématu - nejedná se o hlavní zaměření díla. Téma se týkalo dispozice Američanů vůči eutanázii, ale zdá se, že praktická část se soustřeďuje na české postoje vůči tomu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- I. Proč jste neověřila postoj Američanům k eutanázii?
- II. Vysvětlíte některé výzvy, kterým jste čelila při psaní práce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Velmi dobře

Datum: 17.05.2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM